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MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95-684.5i14l0001-26

RUÀ JosÉ oE IRAHçA pER€tRÀ tt.lo - cEP: a5.?30-ooo - ÍoH€/tAx: (42) 36,1,t-í359 Síúrúo'Íorica,oO(3ts

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARA: GABINETE DO PREFEITO

Venho através deste, solicitar a "CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA

REALTZAR SERVTçOS DE PTNTURA NOS pRÉDrOS DA ASSTSTÊNC|A SOCrAr, CASA LAR, CRAS, CONSELHO

TUTELAR E PETI DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ", considerando a necessidade e

Urgência dos serviços pois os mesmos encontram-se muito danificados.

E após pesquisa de preços, sugerimos contratação da empresa N. V. DA SILVA

MATERIAIS DE CONSTRUçÃO, inscrita no CNPJ sob n.e 25.062.744/0001-61, localizada na Rua Generoso

Karpinski, 1531, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - Paraná, pois a mesma é uma empresa de

confiança qual já vem realizando vários serviços neste Município, elaborando bons trabalhos.

O valor total cotado por este Departamento foi de RS 12.594,00 (Doze Mil

Quinhentos e Noventa e Quatro Reais).

A justificativa se dá pela necessidade da reforma dos prédios públicos qual

encontra-se bastante danificados, e toda a realização de procedimento licitatório somente viria a atrasar

e onerar ainda mais os cofres públicos. Assim solicitamos que a contratação seja realizada via dispensa.

Termos em que

santa Maria do Oeste, 20 de Janeiro de 2020

Secretário Municipal de Assistência Social

P.E. Deferimento.

fl*m,rum,$P*rru"'.



F*I
t=

EMPRESA: N.V. da Silva Materiais para Construção

cNP I : 250627 4440001-61 I NSCR tçÃO rstno ueL: 9o7 248OL1O

RUA :Generoso karpinski, 1531 centro

Santa Maria do Oeste, Paraná.

CEP:85230000

rel : (42)991154912-999354590

ORçAMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

CNPJ: 95684544/0001-26

RUA JOSE DE FRANçA PEREIRA, 10 - CENTRO

SANTA MARIA DO OESTE/ PR

DESCRTçÃo DE sERVrço

Orçamento Válido por trinta dias

Santa Maria do Oeste, 10 de Janeiro de 2020.

Neri Viana da Silva

Qua ntidade DEScRTÇÃo Va lor
u nitá rio

Valor total

550 m'? Fundo, textura e Pintura. PETI 15,00 8.2s0,00
\74 m2 Fundo e Pintura, Conselho Tutelar 6,00 L.O44,00

200 m' Fundo e Pintura, CRAS 6,00 1.200,00
150 m': Fundo e Pintura, Assistência Social 6,00 900,00
200 m'z Fundo e Pintura, casa lar 6,00 1200,00

TOTAL Rs 12s94,00

CNPJ: 25062744000161

Es.ooz.t14íooo1'611
xilSâr:LryâffioEi'ils
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Pré-ÂÂolclcrrdos cle Concreto

(42l. 3644-L2L6 / 9989-2003
Construart smo@ya hoo. com. b r

ORÇAMENTO.

PREFEITURA IIIUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

CNPJ: 95.684.5 4r'.|OOO1 -26

RUA JOSE FRANÇA PEREIRA, IO. CENTRO

Santa Maria do Oeíe/PR

DESCRTÇÃO DE SERV|ÇO

8.415,00

1.240,00

TOTAL 12.903,80

1.240.00

Santa Maria do Oeste, í 0 dê Janeiro de 202O.

.iüiatná ,

Marcos A. De Paula
cNPJ 03 075.523/000'1 -95

- \J/\ç1o,\t s

QUANTIDADE DESCRTÇÃO VALOR
UNIT

TOTAL

550 m' Fundo, Textura e Pintura
PETI

Fundo e Pintura
Conselho Tutelar

15,s0

174 m' 6,20 1.078,80

200 m'

'150 m' Fundo e Pintura
Assistência Social

6,20 930,00

200 m' 6,20

S.

Fundo e Pintura
CRAS

6,20

Fundo e Pintura
Casa Lar
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FORTE ENGENHARTA

forteenoenhaÍiaor(Aomai I com

FORTE
ENGENHARIA
h.lÉ!írCáhrE€{iE cm

ORçAMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

CNPJ: 95.684.544/000í -26

RUA JOSE FRANçA PEREIRA, 10 - CENTRO

SaÍ a Maria do Oeste/PR

oEscRrçÃo DE sERvrço

Palmital, '10 de Janeiro dê 20m.

PROJETO E DGCUçÃO DE LOTEATIE'YTOS
PROJETOS RESIDENCIAIS E CONERCIAIS

UCENCIA ENTO ÀHB'ENTAL
FABRTCAçÂO DE ARTEFAÍOS DE CONCRETO
LOCAçÃO OE NÁQUINAS E EQUPA ENTOS

05.984,540/0üü É"r r,i

F

FORTES I}IDUSTRIA DE ARTEFATOS

DE CIMET{TO LTDÂ . ME

OOí . !02 3/}I PÀRQUE INOUSTRIAL

Palmitrl.PR . CEP: 85270.0ü)

USTRIA E COMÉRICIO DE
OS DE CIMENTO LTDA.

CNPJ: 05.985.540/0001-70

QUANNOADE
m!

DESCRTçÃO
VATOR

UNIT
TOTAL

550
Fundo, Textura e Pinture. PETI

RS

15,51
RS

8.530,50

774
Fundo e Pintura. Conselho Íutelar

RS

6,39
RS

1.111,86

200
Fundo e Pintura. CRAS

s
6,39

P§

1.278,m
RS

6,39
Rs

958,50

200
Fundo e Pintura. Casa Laz

RS

6,39
RS

1.278,00

valor Totâl
RS

13.156,86

RUA SANTOS DUIúONT, If /41
FoNE: (12) 91524553

PALH'TAL - PR

it

150
Fundo e Pintura. Assistência Social
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SocrEtarlâ da Micro e poquens Empresa
Secretrria da Râctonaftzaçáo ê StmpI cacáo
0epart-âmenlo de Begistro Empresaaat e lntegraçáo
Junla Comerclaldo Eslado do psrans. JUCEPAR

REOUERIMENTO OE EMPRESÁHIO
Fohas 3/4

oEFEBI0O. PUELIOllE SE E AHCUIVE,SE l\T CÁÇAO
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NÊRI VIANA DÂ SJI VA

aRÂst!EtÂ^
Sepa.ado

,lHGÊMIIlO VIANA DA SII.VA
IúABIA LOURDES DA sILvA

25,07 1970 7.068.808-5
SSP
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RUA AGENOR OE OLIVEIBA
144
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N V OA SILVA MÁTEBIAIS OE CONST RUÇÀo

BUÂ GENÊNOSO KÁÊPINSKI

r 5316Ár,r ÂG0§rÊ iú
CENIBO

85230.0c0

SaDla Maía do Ooslo
BBASIL SA\DRA,GEFFEF@HOTMAIL,COM
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vÀ oq co cÂmÀt-

20 000.00
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S€cÍslaÍia da Micro e Pêquena Empresa

Soc.slrria da Raclonaliaaçào e SimpllÍlcaçào

Drpartamonto do Rlglst.o EmprEssíal e lnlegraqào

Junta Comercial do Eslado do Paraná - JUCEPÂF

CY

BEOUERIMENTO DE EMPRESÁRlo
Fohas 4r4

' Est€ documenlo ioigoíado ío podalEmpt€3a Fácrl PâranâPARA USO ÊXÇLUSIVO T'A JTJNTÀ COMERCIAL
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PROTocor,o: 15{052682 DE 22 / a5 / 2ar6
11600862398. NrAE: {1108084152.
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N. V. DÀ SrLVÀ lrÀTERrÀrs DE CONSTRUçÃO
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CITRITIBÀ,21l06/2016
vw..úp!oaâfãct1 .pr. gov . br
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NERI VIANA OA SILVA

SepaíadoEHAS]LE]RA

AfiGEMIFO V ANA DA SILVA I.IAÂIA LOUROES DA S]LVÂ
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25,C7, r976
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BUAÂGENOR OE OLIVEIRA

JARO M ÍROPICAL 85230-000
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INSCRçÃO

N V DA SILVA MÀÍEFIAIS DE CONSTBUÇÀO

RUA GÊNEROSO KÁRPINSKI 1531

CÊNTRO 85230.000
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20 c00 c0

vl(G arociPnr{ iro rúGaj

vinl€ mil reab
Denç&dôcq.lo

dê coÍríÍuÉsô, d6 cabos de quahu€r tansào, liaÉo ê maleílais êblíicos; cabos púa rníabçóos tololôdi:as €
de conrunlca@os cabor para rêdes ds inlormátrca ê lêlêMsiáo a aabo B ristemâs do iÚminaÉoi ingahÉo
hiiíáulca e sanitárE5. aierâÉo. manllenÉo e Íepsos hú,áulcosem lodos os lipos de conllíu@s.

3tr

,CÀl €,,!ôrl

issnÀiuRroa FrÂM^ pÉro EüFRaaFo ro pro rqÉrràü.,rüldF rr.r
t ,:,/, ,/, na C,r /.,4 wt, aJzA.'t; l)t t/, (4ltrn tYn^ /,.;t

F

ll ll l I 11 I ll,l lli I llrl ill] ll lll | 1ll I li 
Ll 1l 

tlllLL 
llll ll lll

AUTENTICAÇAL']DEFERIDO PUBLIOI-]E.SE E AâQUIVE,SE

PRr 160000269970
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ESTAOO OO PARANÁ. COMARCA OE PIIANGÂ. SANTÁ IVIARIA OO OESÍE
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BÂAS]LEIRÂ
Sepa,aclo

MÁRIA LOUROES OA SILVA
ABGEMIAO VIANA OA §IIVA

2901i1976 7.06a 808-5 SSP 967574,12949

RUAÂCENOR DE OLIVEIRA

JÂRÔIM TROFIcAL 85230.000

PR
declara, sob aspenas da lel, náo estâr;
COMERCIAL DO ESÍADO DO PÂRÂNÂ:

p dl d q isl dreg NTJU

!30 rfrscRrçAo
080
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N.V OÁ S LVA MATERIAIS OE CONSIRU ÇAO

HUA GENFIIOSO l(ÂIIPINSi(1
t53l

CENÍRO 85230.000

Sânta MarÉ do Oe$6
6ÊA5 L SANDRÂ GEFFEF@HOTMAIL COM
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AUTENTICÂÇSE E AROUIVE-SE
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S€cretariE da Micro e pequena Empíêsa
SecÍBraís da Rac onallração ê Simplticâçno
D€pârlamonlo de Rogtstro EmprasariÀl 6 trt€g,àçao
JLniâ Comercratdo Estado do parana - JUCEpAB

BEQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO

nÀ3Á lso qcllr§ro oa

PÁ'IA JSO EICTUSIVC OA JUNTA COMERCIAL

Fohas 1.4

Esrr doilr.nlo ro, gs,aoo no 3orátErnolos€ FaorF!r!n,

!,UN!À COMEiCIÀI. DO ESIA'O DO PÀRÀIú - SEDE
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CERTIPICO O &AOISTaO Elt 23/06/20!6 10:5? SOA N. al1Oaoa41i2
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1rôouüozJ9a. NIRE: 4t 10808{I52.
N. V. DÀ SÍlVÀ üÀTARiÀIS DE CONSIRUÇÂO

Llbêrtàat Bogus
SECRETÀ.RIÀ-GBR-ÀL

coRrTrDÀ,23l06/2016
xr,lr..Epr.sà!âê11.pr. gov. b!
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Socrolaria da Micro s Pgquena EmprDse

Sec.olôrh da Raclonallz.çáo e Slmpl,rlcação

oeparlamenlo de Rêglslro Empresâílâl e lntê!raçio
Junla Comercialdo Eslado do Paíana - JUCEPÂR

PARA USO:XCtUSIVO DA JUNTÀ COMEBC'AL

p

REOUERIMENTO DE EMPRESÁRIO
Fohas Z4

Esle óocumonto IorlsÍado no po{alEÍÍpÍosa FácrlP6Íena

JulÍ!À couaRclÀt Do EsÍÀDo Do pÀxÀNÁ - saDE

,UNIA COA^EICIAL

CERÍIFICO O REGISTRO tl4 23/06/2016 10:57 SOB N. allOBOS{l52
PROAOCOT/O: 164052682 DE 22/06/2016, CóDrco DE VERTETCÀÇÂOl
1r600862398. Nrn!: {r10608{152.
N. V. DÀ SILVÀ IIATERIÀIS DE CONSTRUÇÃO

L1b6rE.d Bogus
SECRETÀR IÀ - GERÀ',

cuRrTraÀ, 23l05/20t 6qw. úpr6êaf .cll.pr.gov. br
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NERI VIANÂ OA SILVA

tsRÂSILEIRI\ Sepafado

itnoDÉiÉi
AEGEMINO VIANA DA SILVA MAFIA LOURDES OA SILVA

:t:'- 1911 7.068.808,5 SSP 96757442949

RUÂAGENSR DE OLIVEIRA 144

JAHOIM TROPICAL 85230.000

c@r«)DO MUNTCIPTO (UsôtfloCneaid)

006587 . Santa Mana do Oêslê

Sanla (la, E do Oc§le PR
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COMERCIÀL OO ESTAOO DO PÂRANÁ:
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀTHISTÀS

Nome: N. V. DÀ SIIVA MA?ERTAIS DE CONSTRUCAo
(MÀTRIZ E EILIAIS) CNPJ;

Certidão n.: Lf69442 / 20ZO
Expedição: t3/ 0t/2O2O, às 13:38:21
Validade: L0/01 /2020 - 1g0 (cento e oitenta)
de sua expediÇão.

25.062.144/0007-61

dias, contados da data

Certifica-se que N. v. DÀ SILvÀ !{ÀrERIÀIS DE CONSTRUCÀO
(!|ÀTRIZ E EIIJIÀrS), inscrj-to (a) no CNpJ sob o no25.062.744/,OOL-6t, NÂo coNSTÀ do Banco Nacional- de DevedoresTraba.Ihistas.

Certidão emitida com base no art. 642_A da Consolid.ação das Leis doTrabalho, acrescentado pela Lei n" 12.440, de ? de ;ulho de 2O7l , ena ResoluÇào Administrativa n" !4.10 /zOlL do Tribunal Supêrior doTraba.l-ho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dosTribunais do Trabalho e esLão atualj-zados até 2 (dois ) diasanteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em rel-aÇãoa todos os seus estabelecimentos, agênci-as ou f iI.iais.A aceitaÇão dest.a certidão condiciona_se à veriflcação de suaautenticidade no portal do Tribunat Superior do TrabaLho naInt.ernet (http: / /www. tst. jus.br) .
Certidão emitida gratuitamente.

INEORMAçÀO IMPORTÀIITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas cônstam os dadosnecessários à identificaÇão das pessoas naturais e juridicasinadimplentes perante â Justiça do Trabalho quanto às obrigaçõesestabe-lecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou emacordos judlciais trabalhistas, inclusive no conceInente aosreco t hlme n tÕ s p r e v i d e n c i á r I o s , a honorários, â custas, aemolumentos ou a recolhimentos determinados em ]ei; ou decorrentesde execução de acordos firmados perante o Ministério público doTrabalho ou Comlssão de Conciliação prévia.



13/0112020 Consulta Regularidade do Empregador
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i,.,,'ii r iN-rt..t .ii:rJi).

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 25.062.7 44 / ooo i. -6r
RAZãO SOCiAI: N V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO I'4E

ENdETEçO: RUA GENEROSO KARPISI4KI 1531 LO]A / CENTRO / SANTA IYARIA DO OESTE /
PR / 85230-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Aft,7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encarqos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:06/0 1/2020 a 04 / 02 / 2020

Certificação Número: 2020010609480361934503

Informação obtida em 7310L/2O2O 13:37:05

A utilazação deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicaonada
a verificação de autenticidâde no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crí.caixa.gov.br/consullacrf/pages/consultaEmpregador.jsí
1t1
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cERIDÃo NEGAflvA DE DEBtros RELAIIX?SNâ?S rRtBuros FEDERA|S E À DívtDA AflvA

Nome: N. V DA SILVA MATER|A|S DE CONSTRUCAO
CNPJ: 25.062.7441000í -61

Ressãlvado o direito de a Fazenda Nacionar cobrar e inscrever quaisquêr dívidas de
re_sponsabilidade do sujeito passivo acima.identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretãriá
la Recgitl F€derar. do Brasir (RFB) e a inscriçõês em Dívida Ativa da união ioÀul ir"t" á
Procurâdoria-Geral da Fazenda Nacionâl (pGFN).

Esta certidâo é válida para o êstabelecimento matriz e suas Ílliais e, no caso de ente federativo, para
todos os óÍgãos e fundos públicos da adminiskação direta a elê vinculados. Refere-se a situaçàã áã
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e àbrange inclusive as contribuiçôes sociais previstas
nas alíneas'a'a 'd'do parágraÍo único do aí. 11 da Lei no 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

certidão emitidâ gratuitamente com base na portaria conjunta RFB/PGFN no ,t.7s,t 
, de 2t1ol2o,t4

Emitidâ às '11 :25:05 do dia 23ti0120i9 <hora e data de Bi sÍlia>.
Válida até 2010412020.
Código de controle da certidáo: CD0D.DEDB.DBD8.62CB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazênda Nacional
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

RUA JOSa OE FRÂXÇA prRoRÂ. i'1O CÊp:85.210-OOO. rOlEÍAx: (42) 36/14,1159 S0Ío.1r0ü d0 Ostc

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR

De

Para

Gabinete Prefeitu ra Municipal

: Departamento de Licitação

Preliminarmente, defiro o requerímento da solicitação da

Secretaria Municipal de Assistência Social referente a, .,CONTRATAçÃO 
OE

EMPRESA PARA REALIZAR SERVIçOS DE PINTURA NOS PRÉDIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,

CASA LAR, CRAs, CONSELHO TUTELAR E PETI OO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE -
PARANÁ". O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com

vistas:

1- à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa

pela Divisão de Contabilidade;

2 - à elaboração de parecer sobre a possibilidade da realização da dispensa,

considerando a justificativa apresentada.

Cujo valor Total é de RS 12.594,00 (Doze Mil Quinhentos e Noventa e quatro Reais).

Santa Maria do Oeste, 20 de Janeiro de 2020.

Atenciosamente,

JOSE REI OL EIRA

Prefeito Municipal

I
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MuNtcrpro DE SANTA MARTA Do oEsrE - EsrADo Do PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

RU^ JO SÉ OE aR.ANçA pE RE|RÂ, I. 1 0 - CE Ê 85.210.000 - ro €rÍax ía2) 36.a,{-r 359 Íyrtu JIaúaclo Oeste

PARECER JURíDICO

o recer facultativo é um ato inativo ue não vincula a Admir?,ist, áo Pública ou os sêu
adminlstÍados, dendo esses se ui-lo la melhor fundamentar suas decisões ou ,: norá-lo,

elo arecerista" .uinculados a conclusáo exarada,s náo estáo

Em análise aos atos de desencadeamento de
procedimento de DISPENSA DE LtctrAÇÃo de no 001/2024 e pRocEDtMENTo

LlclrAToRlo no 001/2020, verifica-se que a secretaria Municipal de Assistência

social, através de sua secretária sra. Viviane L. penteado, em data de 20 de
Janeiro de 2020, solicitou a abertura de procedimento para a ,,CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE PINTURA NOS PRÉDIOS DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CASA LAR, RAS, CONSELHO TUTELAR E PETI DO

MUNICíPOIO DE SANTA MARIA DO OESTE-PR.,' Conforme documentaçáo em

anexo. sendo, que o mesmo foi deferido preliminarmente pelo chefe do Executivo

em 20 de janeiro de 2020.

Seguindo despacho do Chefe do Legislativo, foi

encaminhado ao departamento de contabilidade o procedimento, o qual retornou

com informações afirmando que há previsáo de recursos orçamentários para

assegurar o pagamento das despesas no valor de R$ 12.5g4.00 (Doze mil e
quinhentos e noventa e quatro reais), conform e Íaz prova de documentos acostados.
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTAOO DO PARANÁ

C N P J : 95.684.544/0001-26

RUA JOSE OE ÉRÀIçA pERETRA, fl't0, CEp:85.230.0(x), [ONE,fA.X; (,a2' 36421-,tt59 Smlo,lÍ@lü4doOe§te

Tendo sido sugerida a contratação da empresa, após a
pesquisa e análise de preços, 01- N. V. DA SILVA MATER|AIS DE

CONSTRUÇÃO., CNpJ 2s.062.744t0001-61, localizada na Rua Generoso Karpinski,

no '1531, na cidade de Santa Maria do Oeste-Pr

O ar1.24, inciso lV, da Lei 8.666i93, que trata sobre

a dispensa de licitação, em seu inciso ll, que dispÕe - "Att. 24 - Ê dispensável a
licitação: -lV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando

caracterizada urgência de atendimento de situação gue possa ocasionar
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,

equipamentos e ouúros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as

parcelas de obras e servços gue possam ser concluídas no prazo de 180

(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da

e,mergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respecfivo s contratos;,'

Assim, atendendo a determinadas peculiaridades

é possível a realização da contratação direta, requisitos estes salientados pelo

ilustre doutrinador Marçal Justen Filho, " A contratação depende, portanto, da

evidenciaçâo de três requisitos, a saber: a)- necessidade de imóvel para

desempenho das atividades administrativas; b)- adequação de um determinado

imóvel para satisfaçâo do interesse público específico; c)- compatibilidade do preço

(ou aluguel) com os parâmetros de mercado." (JUSTEN FILHO, MARÇAL,

Comentários à Lei de LicitaçÕes e Contratos Administrativos, 10 ed., São paulo,

Dialética, 2004).

Desta forma, instruímos o Parecer opinativo, ao

Senhor Chefe do Executivo Municipal, FAVORAVELMENTE, ao presente processo

de Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, inciso lV, da Lei g.666/93 \\i
Y
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTAOO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001,26

RUA JOSÉ OE FRAÀçA pERE|RA, [.'t0 - CEp:85.2301]00, ÍOllEjrAx: (42) 3ô44t 359

Sendo assim, após o presente Parecer, ser o processo

de dispensa ratificado pela autoridade competente e publicado para fins de eficácia.

S.M.J. É o Parecer.

Santa ria do te-Pr, 20 de janeiro de 2020.
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MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANÂ

C N P J: 95.684-544/0001-26

RUA JOSÉ DE fRAHçA PÊRERA, n.1O - CEp:85.230_OOO _ FO|IE/FÀX: (42,3(í4-1359 Sqnto,IÍorü .lo oqsa?

DESPACHO DE RAT|F|CAçÃO DE D|SPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria jurídica, declaro a DtspENsA DE LtctrAçÃo,

rEfCrCNtE A ,,CONTRATAçÃO OE TUPRCSA PARA REALIZAR SERVIçOS DE PINTURA NOS

PRÉDIos DA AssISTÊNcIA socIAL, cAsA tAR, cRAs, coNsEtHo TUTELAR E PETI Do

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ".

Assim, com base no Art. 24, lnciso tV da Lei n.p 8.666/93, RAT|F|CO A D|SPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste - Pr, 20 de Janeiro de 2020.

JOSE R OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITACÃO N.q OOU2OzO


